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W S T Ę P
V J

Do Tego Pijma

JT\.azdego Kraju Los w iakimkotwiek rzą
dzie b Kąc eg o , a tym bar dzicy w Republi- 

kanckim polega zupełnie na Przymiotach, 
lub Przy mir ach Obywatelowi; w Ich albo
wiem mocy iejl utrzymać Dobro Powjle* 
clme, zapobiedz złemu, Inb niejiczęśliwą 

Oyczyzne uczynić. Na próżno utyfkuiemy 

na czajy, lub okoliczności, gdy z  tych ró

żnice my fami czyniemy. Ciepło y zimno 

Powietrze odmienia, ale obrotami związ
ków ludzkich my iefleśmy narzędziem* my
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ile przykładamy do"  niejl'częścią y zguby 
Kraju: Czyli to zezafługuiemyna gniew Bo

jk i , czyli ze nie mamy Przymiotów po
trzebnych do dobrego Obywateljiwa. Od
mieniać wkorzenione w ludziach wady ieft 

Dziełem famey WJlechmocnoki; zaji czepiać 

dobre fhłonności y oby czai e ’ iv Dzieciach3 

ieft Rzeczą y Obowiązkiem tak Rodzicom 

iako y pierwiaflkowych Nauczycielow. Ci Jię 

Jlczegulnie przykładaią do fkutkow dobrych, 
lub złych; Do nich mlezy ftaranie y wia

domość iak gruntować wcześnie w Dzie~ 

ciach Chrześciańfkie y Obywatel/kie Cnoty. 

Do czego abym Im dopomogł, wziąłem przed 

fią tą małą pracą moi.ą do druku podać, bez mia

nowania mnie kto ieftem. gdyz w tym in 

ney uie zakładam korzyści, iak Publiczny 
Pożytek.
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częsc PIERWSZA.

ak do Rzeczy poznania Mowa ieft pier- 
wfzym otwarciem, y środkiem y ta 

fzczegulnym fpofobem rożni ludzi od Zwie
rząt nierozumnych, tak ftarać fig należy o to 
ufilnie Rodzicom y tym co Dzieci pielggnui| 
aby n[ie ftyfzały ztey w ym ow y, a tym bardziey 
iłow nieprzyftoynych , lub przeklgftwa, za 
które Panowie gromić fwych ftużcącyeh f§ na 
Sumnieniu obowiązani, a wigcey iefzcze prze- 
ftrzegać tey zarazy w Twoich Dzieciach. Wpaiać 
zawczafu w umyft Dziecięcia należy, aby byfo dla 
wfzyftkich z uTzanowaniem y z wdzięcznością 
dla tych którzy im daią dowody iakiegokolwiek 
około nich ftarania , przywiązania ry grze
czności, aby było iak nayikromnieyfze wzglę
dem tego cokolwiek fig dzieie nie podług 
iego w o li,_ aby fig Tzczegulnie ftrzegło uporu, 
dąfania y wfzyftkich znaków gniewu. Znam 
ze tego wfzyftkiego dokazać ieft rzeczą bardzo 
trudną , ile w naturze ikłonney do złego, ale 
tez y to każdy przyzna , że te wady f$ 
wielce fzkodliwe y że łatwiey ieft ie ugafić, 
gdy fig niecić zaczynaią, iak gdy płomieniem 
fig palić bgdą. Do tego wfzyftkie wykonania 
trudne, aby wftrgtu nie m iały, potrzeba ie

.przy-
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przyftufować do kropli fpadaiącey na 'twardy 
kamień, ktoi’a z czafem y uftawicznym fpad- 
ku fwcgo powtarzaniem piiękczy go y dziu
rę w nim robi. Małoby rzeczy na świecie 
wykonanych było, gdyby trudności nie zwy
ciężano. A gdzież ich zwyciężać bardziey na
leży, iako w potrzebie tak wielkiey wagi, 
gdzie idzie p dobre wychowanie, y o pożytki 
całego łpołeczeńftwa tak co do fzezę śliwo śc| 
cfoęzęfney, iako y ycieęzney. Nie ieilęm nia 
gdy tego zdapią, aby gwąłt Dziecięciu czynić 
ipotcbem oftrym, gdyż łagodnym wfzyftkiego 
dokaz.ać możną. Wchodzić w to należy wzglę
dnie iż Dziecie pie władnie fobą, przed o- 
świeceniem rozumu, tak że nie za Twoim po 
znaniem y przekonaniem id z ie , ale raczey 
za biegiem krwi w żyłach płyn§ęey, którey 
tożność fpadków, lub zatamowania czyni od
mianę w ęałey machinie doyrz.ałey, coż nie 
uczyni w tey która ieft latorościa, która we 
wfzyftkich członkach prawie codzienną fprat 
Wilie różnicę. Poftrzegamy, że rośmenie zem- 
bpw choroby ieft przyczyny , iak nie ma. 
bydż rośnieni? wfzyitkich kości y członków 
Trzeba więc mieć na to przyzwoity wzgląd 

aby, nie zawfze brać za upór nieppftufzen- 
Iłwo dziecięcia , a przeto nie koniecznie na
glić go do poddanią iię, a przynaymniey wy
trzymać należy poki go nie minie to wzbu
rzenie, które w nim pannie.

Starać iią należy, aby z iednego ięzyka 
ile możności, d\yoch nie robić, to ieft, aby 
nie v uczczyć wprzód lłow dziecinnych, pie-:

fzezo-
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fzczo*iych, a potym dofkonałych. Za co bowiem 
dziecie nie ma mówić: Matka, Ociec, nie: Mama 
Tata, lub ieść, a nie papa, gdy te wyrazy 
doikonałe nie sa trudnieyfze do wymówienia, 
od niedokładnych y niedolkonałych są iefzczę 
tym podobne: Ciucia, Ptapta y inne.

Błgdliwie czynią ci, którzy zaczynaią 
pierwey Dzieci uczyć mówienia Cudzoziem- 
ikiego, niż Krajowego, gdyż nafz Jgzyk iak 
ieft trudnieyfzy nad inne, tak jego umieję
tność ułatwienie przynosi do innych; Przeci
w nie, gdy fig Dziecinny Jgzyk do nafzego Pol- 
ikiego fpofobu mówienia nie złam ie, nigdy 
go potym nie nabędzie w tey dofkonałości, 
iakiey wyciąga po nas Oyczyfta mowa. Czego 
iąwny przykład- widziemy w Cudzoziemcach, z 
których żaden fig prawie nie znalazł, aby z 
dobrą wymową nafz Jgzyk umiał. Dwa tedy 
są oczywifte pożytki y dwie mocne przyczyny za
czynać Dzieci uczyć jgzyka Oyczyftego: Piei'\vfza, 
iż przez niego nabywaią łatwości do obcych 
języków ; Druga że pożnieyfze uczenie fig Jg-, 
zyka Oyczyftego , nie może bydż doikonałe. 
T a  wigc pocićcha dla Rodziców, którą mieć 
mogą z ftyfzenia Dziecięcia fwoiego mówią
cego językiem obcym zbyt drogo zapłacona 
bywa. Do trzech la t , lub cztyrech Dziecie 
zwykło fig uczyć gadać, od tych potrzeba Ich 
w Obyczayność w praw iać, gdyż iuż w tych 
latach łatwo Ich fig przywary chwytaią. Od
dalać przywary, zafzczepiać Przymioty z wielką 
łagodnością potrzeba, aby Ci którzy, do tego

tego
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są Inftrumcntami, fami fig przywarą niecier
pliwości zarażonemi nie okazali; Trzeba fig 
wigc ftarać ufilnie, aby tym złości nie po
kazać w  których'w idzieć iey nie chcemy. Y 
tak gdy Dziecie za kilkokrotnym łagodnym 
napomnieniem poprawy nie uczyni, nie uiłucha, 
trzeba mu powiedzieć, ze ieft niegrzeczne y 
bydż grzecznym nie chce, ze fobie nie zaftu- 
ęuie na to, aby było od Rodziców kochane, 
y od tych którzy są około niego. Gdy o co 
profić bgdzie , mowie mu należy: Ze to Dzie
cie, które nie ieft poftufzne Rodzicom y ftar- 
fzym ,‘ ftaie fig niegodnym , aby w prożbach 
fwoich wyiłuchane było. jeżeli ten fpofob 
za pierwfzym razem fkutku nie przyniefie, 
powtorzony kilkokrotnie y wcześnie, zapewne 
bgdzie pożyteczny. Gdy fig zaś napiera opor
nie czego niepotrzebnego, lub nieprzyzwoitego, 
mowie m u, że rzeczy złey fię domaga, że Dzie
ci, które fig takowemi rzeczami bawią niego
dne są innych pigknych zabaw, że z tego co 
mieć chce, chorować bgdzie , może y umrze; 
na refzcie , odmowie mu wcale tego , czego 
chce y niepokazać wzglgdnóści na jego ufiło- 
w ania, a zapewne niczego potym natrgtnię 
napierać fig nie bgdzie. Aże Oycowie roztar
gnieni są interefsami, dla których nawet czgfto 
od domu oddalać fig mufzą, przeto Matki ła- 
twiey fig ftaraniem o Dzieciach zatrudniać mo
gą. Do nich wiec należy, aby Dzieci pier- 
wiaftki poznania rzeczy poświgeiły Bogu y Re
ligii, którą przez Chrzeft S. przyigli y zafzli 
w  ściiłe obowiązki z Bogiem y Kościołem jega

, ŁSwig-http://rcin.org.pl



Świętym; Trzeba więc dać Im poznać, ze ieft 
Bóg który Im dał życie, ze Go przez modlitwę 
czcić za to potrzeba, y dziękować za wfzy
ftko cokolwiek do Ich życia ieft potrzebnego, 
gdyż nic od nikogo mieć nie mogą bez woli 
Pana Boga; Ze T en  Bóg iako fam ieft nie- 
ikoiiczenie dobry, tak Ci którzy Łle czynię 
niegodni są Łaiki jego , a. nad wfzyftko C i, 
którzy Rodziców y fwych Przełożonych nie 
fzanuią y nie ftuchaią, gdyz Ci Im zawfze do
brze życzą y radzę, a równych fobie iako bli
źnich nie kochaia. Ze Bóg ieft na każdym 
mieyfcu y widzi wfzyftko. Cokolwiek czy 
niemy złego, lub dobrego, ukryć fię przed nim 
niepodobna, w Kościołach iednak obrał fobie 
mieizkanie fzczegulnieyfze w tych trzeba ftę 
iak nayfkromniey zachować y iak naypokor- 
niey modlić dla czego potrzeby umieć Pacierz, 
czyli modlitwę powfzechną. Dziefięćioro Bo
żego Przykazania, Artykuły W iary S. wiedzieć 
koniecznie potrzeba, .i inadewfzyftko bez któ
rych wiadomości y w  nięh W iary mocney zba

wienia oiiągnęć nie możną, to ieft;
1. Ze Bóg ieft ięden we trzech Ofobach a te 

są: Bóg Ociec, Bóg Syn Bóg Duch S.
2. Ze Bóg ieft Stwórca Nieba, Ziemi, ludzi y 

wfzyftkiego ; za dobre uczynki daie nad- 
grodę wieczną w Niebie, a za złe karze wie
cznie w Piekle,

3- Ze Syn Bofki Chryftus Pan, druga Ofoba 
Troycy Przenayświętfzey ftał fię,Człowiekiem. 

ą . Ze Dufza Człowieka nie umiera, ale ieft 
nieśmiertelną.

5. Ze

9
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5. Ze bez Łafki Pana Boga y jego pomocy 
zbawienia ofiągnąć nie można.

Po tych założonych fundamentach mą fig 
ftarać Matka o powierzchowną 'Dziecięcia ukła- 
dność, aby v; czaiie potrzebnym zganiła niektó
re fprawy y rorufzenia ciała, iakie są; Płacz 
zbytni, krzyki, fkakania nieprzyzwoite, ręką. 
lub głową kiwania, y tym podobne. Matka 
ftarąniem fwoim uftawicznym w to potrafić 
może, ze jey Dziecie weźmie na fiebie taką 
poftąf, iako przyftoi y wprawi członki fwoie 
do tego porufzenia, że głowę trzymać iak po
trzeba y ramionami rufzać, iak należy, chód 
y całe ułożenie ciała tak miarkować będzie, 
aby niczyich oczow nie obraziło.

Podział czafu dniowego ieft wielkim za
łatwieniem porządnego prowadzenia Dziecięcia 
do dobrego y zapobieżeniem ftraty czafu, tak 
w wieku doyrzałym, iako y Dziecinnym. Po
czątek więc dnia poświecony bydz powinien na 
oddanie winney Czci Bogu, przez udanie liędo 
Niego zaraz po obudzeniu dziękuiąc Mu za to, 
że nas przez noc od przypadku zachował , y 
profząc, abyśmy przez dzieu befpieczni od nie
go byli, a nad wdzyilko, abyśmy nic takowe
go nie czynili, co iie jemu nie podoba, to ieft 
rdc złego, gdyż Bóg fame Cnoty lubi y one 
nadgradza.

Potym ubrać Dziecie należy, depoki fa
mo fię ubiera? nie będzie m ogło, trzeba albo

wiem
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wiem wcześnie fig każdemu przyzwyczajać, aby 
fam lobie byi ftuga y mógł fig w potrzebie 
cbeyśćbez ufliigi. Ubiór Dziecięcia powinien 
bydż iak nayikromnieyfzy, aby wcześnie do 
niepotrzebnych ftroiow chgci nie nabierało ale 
<?raz fen ubiór powinien bydź iak nayochedoi 
Łnieyfży, przeftrzegaigc wfzelkich brudów, nie 
ochgdoftwa, ganić zawfze gdy sukienkę zw ala, 
niowigc, że tak ci tylko czynią, którzy fig po- 
dłemi robptami bawig y dla tego ci nie bywaig 
w  pokoiach, ani miefzkaig w Pałacach, ale w 
ubogich chałupkach y w uboftwie żyig, nie i©- 
dz§ iak chleb suchy, lub kafze. Lubo zaś tych 
wygód co my nie mai3, gardzić njenu nie na
leży, nąyprzod, ze sg ludzie, iak my i bliźni 
nasi powtore, ze nas zaftgpuig w cigfzkich 
robotach do nafzych wygód koniecznie potrze
bnych. Dzigkować winniśmy Bogu, że nas w 
podobnym niedoftatku hanie y tak pracowitym 
nie umieścił. Gdy ęas nas. Bog w doftatku y 
wygodach rożnemi uczynił, trzeba, abyśmy y 
my przez ochgdcftwo, Obyczaie y wyżfzg wia 
dompść rzeczy fiarąli fig bydź rpżnemi.

Ubrąwfzy fig ma Dziecie śniadaniać, a 
potym zabawiać rożnemi wyobrażeniami rze
czy dp jego wiadomości potrzebnemi y do po- 
igcia przyftufo*wanemi naprzykład: jeżeli ma 
zaczynać poznawać litery , trzebił mu dać na 
tabliczkach wfzyftkip litery malowane, niech 
łe  ie nayprzod porządkiem układa, potym bez 
porządku, mianuigc iednak każdg iak należy, 
niech z tych tabliczek układa fobie budki y co

nui
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mu się podoba, aby ie polubiło, iako rzecz 
do zabawki ftużącą. G dy litery pozna, niech 
z nich układa Imię Boikie, Imie Nayświętfzey 
Panny M aryi, Imie Świętego, lub Sw iętey, 
które wzięło na Chrzcie Świętym. Nazwiiko 
fw oie, mieyfce gdzie miefzka y tym podobne.

Gdy pifać będzie miało zaczynać trzeba 
mu zrobić tabliczki na których maią bydź li
tery w głąb wyrżnięte, lub dziurkowato wy-, 
drążone, na tych więc dołeczkaeh niech/ iakie 
ziarka układa tym porządkiem, iak fię litery 
piórem ciągną, niech ie potym ołuwkiem na 
papierze kopiiuie, lub kredą na tablicy, do 
czego w początkach można mu dopomoc, po- 
robiwfzy litery z kropek złożone; w takie opi- 
fanie fię wprawiwfzy będzie mogło piórem 
na papierze pifąć.

T o ż  famo uczynić należy z nauką liczby. 
Tak czyniąc bawić fię będzie Dziecie y uczyć.

Biegać Dzieciom ieft naturalna y pożyte
czna , trzeba Ich przeto codziennie wyfyłać na 
przechadzkę, ¿i czafem na przeiafzczke nie upa- 
truiąc koniecznie czafu pięknego, gdyż Ich do 
różnych gatunków powietrza wcześnie Iprzy- 
zwyczaiać potrzeba, aby Im potym iakowa od
miana fzkodliwą nie była.

Na tych Przechackach, lub Przeiafzczkach, 
trzeba Im pokazywać wfzyftko cokolwiek pod 
oko podpada; jeżeli są w Polu, mowie Im o 
gatunkach zboż y one pokazywać, o rodzaiach

2ioł,
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Ziół, Kwiatów, Robaczków, Ptaków, Bydląt, 
z tą uwagą, że to wfzyftko Pan Bóg ftworzyf 
dla potrzeby y wygody Człowieka jeżeli są 
w Ogrodzie gatunki D rzew , Owocow, Kwia
tów iarzyn dcc. jeżeli nad wodą mówić Im 
o Rybach, Rzekach, Stawach, Morzu y tak 
podobnie o innych rzeczach na rożnych miey- 
fcach. A lubo Dzieci w poezątkach ani tych 
rzeczy poznawać dobrze nie mogą, ani fig nad 
niemi zaftanawiać, maią iednak ciekawość wie
dzenia y chociaż nie maią do tego doftate- 
cznego rozumu, maią iednak łatwe przylgnie- 
nie pamigei, która w wieku doyzrzalfzym, w 
czafie potrzeby y na fwoim mieyfcu wfzyftko 
Im  do Ich myśli użytecznie przyniefie y poda. 
Niewiadomość zaś rzeczy na które Dzieci pa
trzą, y które Ich otaczaią przyrównywa Ich do 
bydląt nierozumnych, coż dopiero myśłić, gdy 
fig ta znayduie w wieku doyzrzalfzym? Czyli 
Dzieci obiaduią ofobno, czyli z Rodzicami, po
trzeba, aby iedzenie fwoie poprzedzili modli
twą, y to Im dać poznać, że ta modlitwa nie 
dla zwyczaiu czynić fig powinna, ale iako 
wfzyftko od Boga pochodzi, tak y to co ma 
pożywać. Przy ftole nie ma fig Dziecie napie
rać niczego do iedzenia, ale tym fig kontenfro- 
wać, co mubgdzie dane,mówiąc mu,że famo nie 
ieft iefzcze wiadome, co ieftdla niego dobrego, 
a ' eo izkodliwego. Matka zaś lub ofoba, w 
ktorey ieft ftaraniu Dziecie, ma fig go zapytać, 
czyli fobie życzy tey, lub inney potrawy o któ
rą Dziecie profić powinno y za odebraniem 
podziękować, y tak ma czynić we wfzyftkich
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fwych potrzebach; należy mu albowiem to dać
poznać, że nic fwego nie m a, iak nic z fo- 
bg nie przynioffo przychodzgc na świat, ale 
wfkyiłko co mu daigieftpo Bogu Rodziców jego. 
Służący y Domowi nie sg dla niego, ale mu chę
tnie ufiuźg, gdy lię z niemi grzecznie obcho
dzić będzie: Przeftrzegać tego pilnie należy,
aby Dziecie nigdy rozkazow nie dawało, gdyż 
przez te nabywa wzgardy dla ffużgcych, a py
chy dla fiebie y zbyt wczćfnego panowania. Po
rządne y ochędożne icdzenie ieft bardzo po
trzebne, do tego więc wcześnie przyzwyczaiać 
Dzieci należy.

Po Obiedzie pofzukiwać Dzieciom po
trzeba iakowey zabawki, naprzykład: Granie
na iak im lnftrumenciku, który żadney umieig- 
tności nie wycigga, to ieft na iakim pozytywka 
który lię korheczkg obraca, ikiadanie budyne
czku z drewienek, do czego można mieć ka
wałki drewna zakarbowane tak, żeby lię ikła- 
daiy, zaczgwfzy od przyciofek, aż do wiązania, 
każdg zaś część należy mianować właściwym 
nazwiikietn , Podobnież można moft ikła- 
dać, lub młynek tak w odn y, iak wietrzny 
y ten, którym zboże chędoży, tak że Bram
kę, Kościółek y Ołtarzyki Tem i lub innemi 
rzeczami ubawi fię Dżiecie y nauczy iak y z 
czego lię ikładaig budowle. Można do tego 
przydać kręgiełki, łuku nie mogącego nic ze- 
pfnć, lub inne gry przez które nabywa lię zrę
czności. A w tym beZ powiedzenia ^Dziecięciu, 
żef lię ma uczyć, tylko iakby mu lię zabawka
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odmienić miała, podać mu tabliczki z literami. 
Pozniey ma naiłgpić podwieczorek y przechadz
ka z podobng uwagg, o iakiey lig wyzey na- 
mieniło.

Do Spania Dziecie idgc powitino przez 
modlitwę dziękować Panu Bogu , że go przez 
dzień od przypadku zachował y prosie, aby 
nec fzczęśliwic przebyło.

-

CZ ĘSChttp://rcin.org.pl



16

C Z E S C  D R U G A .

w <ll5̂ rzccw ĉzone Dziecie w  czytaniu y Pifa- 
niu trzeba do innych wiadomości fpo- 

fobić, to ieft dawfzy Mu dobrze poznać, że 
Bog ieft ¡ego y wfzyftkich Rzeczy początkiem 
y Stwórca, trzeba Go uczyć , że ieft y Prawo
dawcą, dał bowiem ludziom Prawa podług 
których gdy fię me zachowuią niefzczęśliwemi 
sa w tym y w przyfzłym życiu, w tym , żc fig 
fami przeftepnemi uznawać niufzą, y od ludzi 
za takich bywaia ofądzeni; w przyfzłym życiu, 
że Ich Bog fprawiedliwy karać będzie , ieżeli 
przez Sakrament Pokuty, to ieft przez wyzna
nie fwego przeftępftwa przed Kapłanem, 
fzczery żal, pokutę, odpufzczenie przez Ka
płana dane y uczynioną poprawę Boga zagnie
wanego nie przebłagała. A w tym nauczyć 
Dziecie należy iak fię ma pożytecznie fpowia- 
dać y iak do Stołu Paiiikiego przyftępować.

Prawa te podług których fam Bog każe 
nam fię zachować y żyć iuż Dzieciom powinny 
bydż wiadome, gdy fię uczyć poczęli Katechi
zm u, to ieft w dziefiąciu Przykazaniach zam-

knig-
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knigtego. Podobnież y Kościelne, które ten 
Kościoł przepifał, ktoregoBeg ieft uftanowicie- 
lem y Nauczycielem, który nie tyłko upaść 
nie m oże, ale nawet niczego nauczać, coby 
fig Panu Bogu nie podobało y nam do zbawie
nia nie było pomocno, gdyż Bóg przyobiecał, 
iż nie odftąpi fwoiego Kościoła, aż do ikoń- 
czenia świata ; Czego dotąd widziemy iawne 
ikutki, iż Go ani naywigkfze Mocarftwa, ani 
bnnty ludzi przewrotnych, a niewiernych oba
lić nie zdołały od tak dawnych wieków. T e  
zaś Przykazania Kościelne zaehować każdy z 
żyiącycych Katolików tak fig przy Chrzcie Swig- 
tym obowiązał, że go żadna wymówka od 
nich uwolnić nie m oże, ani nawet ta , że 
gdy go chrzczono w dziecinftwie nie miał ża
dnego tego poznania, co z nim czyniono, 
gdyż przyfzedłfzy do pierwfzego światła ro
zum u, gdy fig wyznaie bydż Katolikiem, po
dług Praw Boikich y Kościoła Katolickiego 
zachować fig powinien, gdy trwa w zaśiągnio- 
nych na Chrzcie S. obowiązkach. Czyliż mie- 
fźkaniec, Miafta, lub Krain, lub Zgromadzenia 
iakiego może fig wyłamywać z obowiązków 
uftaw y Praw mieyfcowych, lubo to ieft ftabe 
podobieńftwo, gdyż Praw Boikich z ludzkie- 
mi równać nie można. Zachowaymy T e  Swigte 
Prawa, a będziemy dobremi Katolikami, Bogu 
y ludziom m iłem i, Oyczyżnie y Społeczeńftwu 
pożytecznerai, oraz niezawodnie fzczgśliwemi. 
Szacować nas bgdą nawet c i, którzy pod tym 
Prawem żyć nie chcą. Uzbroić Dziecie należy 
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naprzeciw wfzelkim przeciwnościom/ to ieft 
nauczyć go, aby wfzelkie przykrości wprawiało 
fig Panu Bogu offiarować za fiwcie błędy y 
w yftgpki, gruntuiąc fig na tey nayczyftfzey u- 
wadze: Bez woli Boikiey nic fig nie dzieie tak
na N iebie, iako y na Ziemi, przypadły dole
gliwość Bóg zeiłał, a Bóg fprawiedliwy; Nie 
przyiąć jey z cierpliwością, left to buntować 
fig przeciwko Bogu, zaiługw aena nową karg’, 
y tg bez żadnego pożytku y fc Igi ponośić. Przy
krość przykrością zoftanie, wylłgpek fig nie 
przebłaga y (prowadzi inne ukarania, Inaćzey’cier
pliwość ftanie fig miłą Bogu efEarą, y pewną 
cierpliwemu przyniefie naógrcdg. T e  Ikutki 
przynofi cierpliwość nie tylko wzglgdem Ecga; 
ale y wzglgdem ludzi.

T u  czas dać poznać dziecięciu początek 
świata y [ego Epoki zacząwfzy od Stworzenia 
Nieba y Ziemi, które to potrzeba mu okazać 
na wigkfzych defzczułkach malowane, niżeli li
tery, tak naprzykład: Niech bgdzie ’ Oyciee 
Przedwieczny świat ftwarzaiący odmalowany vr 
świgtnych y pięknych kolorach z podpifcm 
Stw orzenie Św iata , potym Stw orzenie C zło 
wieka, Zwierząt, Ptaftw &c. IVygnanie z  Raili 
¿3dama y  Ewy za iedno niepoiłufzeńftwo, a 
ztąd zaciągnięte winowaćłwo na’ cały Naród 
lu d zki, które nie może bydź w każdym czło
wieku zgładzone, tylko przez Chrzefi\ Święty. 
Potym Arka Noego oznaczaiąca Potop świata, 
który Pan Bóg zefłał na wykorzenienie złych 
ludzi, Praw, jego fig nieboiącyeh, wcale złych

y nie-
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y niecnotliwych; jednego tylko Noego t  Dzie
ćm i, iako Człowieka fprawiedliwego zachował. 
Offiarę Izaaka, i  w tym wielkie poftufzeńftwo 
Abrahama. Uwolnienie Zydow z niewoli Egip- 
fkicy przez Moyżefza, iako na ow czas iednego 
Ludu, który czcił y uznawał prawdziwego y 
iednego Boga. Przeyście tego Ludu cudowne 
przez m orze, zatopienie w nim Faraona w po
goń za Żydami idącego. Prawa Bofkie, to ieft 
dziefięcioro, Przykazania od Boga przez Moy- 
zefza dane, które dotąd są Prawami nafzemi- 
Przyiście Chryftufa Pana na Świat. Niektóre 
cuda, śmierć, zmartwychwftanie y w Niebo- 
wft-ąpieme jego. Zburzenie Jerozolimy. Zało
żenie Kościoła S. przez Chryftusa Pana, nay- 
przod w Ofobach Apoftołow y Opowiadaczow 
W iary S., utrzymanego dotąd T egoż Kościoła 
przy Głowie jego widzialney Papieżu, czyli Oy- 
cu .wfzyftkich wiernych, przy Bifkupach, Kapła
nach y wfzyftkich w tymże Kościele S. zoftaią- 
cych, tak przez przyięcie, iako y wyznanie 
W iary S. Katolickiey Rzymfkiey. Niech te 
wfzyftkie T abliczki, czyli Obrazki bywaią po
rządnie układane y uftawiane, aby Dziecie 
wprawiało fię do tego co było w dawnicyfzych, 
a co w pożnieyfzych czafaćh, y co po czym 
naftąpiło.

Podobnym fpofobem można Dzieci wielu 
rzeczy uczyć, iako to: !'Wiadomości Przodkow 
Ich Familii, przez tych Portreciki z podpifenn 
Początków y Epok Hiftoryi Krajowey, Miaft 
znacanieyfzych tak w  Kraju, iak y za Granicą.

B z tZna-
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Znakomitych ludzi na świecie y w Oyczyżnie. 
Do czego łatwo znaleść Malarza, któryby to po
dług famey potrzeby wykonał; wfzakże kofzto- 
wnieyfza ieft malować Pokoie, a mniey poży
teczna. W  Kfigżce pod tytułem : G ry Nauk 
dla D zie ci  ieft wiele podanych fpofobow po
żytecznych y łatwych do wykonania.

Przy tym wfzyftkim Obyczayność po
winna mieć dla iiebie fzczegulne mieyfce yroko. 
Przcftrzegac więc należy w  Dziecięciu, aby do 
niego nie dopuizczać wfzelkich niecnot y przy
w ar, a poftrzegłfzy ie zaraz im zapobiegać,; 
Uważać w naymnieyfzych rzeczach fkłonność, 
tak w zabawach, iako y obcowaniu, ftarać fię 
one oddalić, czym innym Dziecię za
baw iane, nie daigc mit nawet tego poftrżegać, 
bez ofzukiwania iednak, bez wyftawiania bia
łego za czarne, a tym bardziey bez zmyślania 
przed niemi, bez zdradzania go , gdyż takie 
przykłady, natura ludzka dcłonna do złego lubi 
naśladować. Można albowiem łatwo innemi 
fpofobami Zaprawie guft Dziecięciu do dobrego 
y niefmak do złego. Serce iak nayczulfze na
leży w nich fonnow ać, pi*zez Wzbudzanie do 
litości nad niefzczęśliwemi, przez okazanie u- 
koutentowania z cudzey pomyślności, iako bli
źniego; Przez opowiadanie prawdziwych Przy
kładów , które fię teraz/ lub dawniey ftały, 
czyli to w okolicy, czyli w  Kraitt, czyli za 
Granicy, uczynić Ich wiadomemi znakomitych 
przykładów miłości Dzieci ku Rodzicom y tych 
do dobrych Dzieci, dowody chwalebne Przy-

iaźni
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iaźni, miłofierdzia nad bliźnim cierpiącym, tak 
dla zaratowania cnego, iako y na zawdzięcze
nie Bogu, że nas w podobnym Banie nie umie
ścił. Przykłady Pobożności, Meftwa: z którym 
Święci Męczennicy za W iarę Chryftufową ży
cie łożyli, z którym dobrzy Synowie Oyczyzny, 
za nię fig zaftawiali. Poftępki dobre okazane 
w innych Dzieciach, iak naybardzidy w y
chwalać, a przywary ganić. Nad wfzyftko 
obalać y potępiać niedowiarków, iak naywig- 
kfzą na świeci e zarazę, nienawidzoną od Boga, 
fzkodliwa ludziom , gdyż Ci co Praw Boikich 
nie zachowuia y nie uznaia, iak mogą ludzkie 
wypełniać? Będąc nieprzyiaciołmi Boikiemi, 
iak maią bydż ludzkiemi? Czynią fig poczci- 
wemi przed ludźmi,'niewdzięcznemi Tem u, któ
ry im dał życie, y wfzyftko; albo wyznaią: że 
Bcg ieft, ale nie dla nich, gdyż nie znaią Go 
bydż Dobroczynnym, za nie Mu dziękować 
nie chcą, ani Go o Lalki do zbawienia konie
cznie potrzebne profzą. Lub takiego chcą mieć 
Boga, któryby niedbał o fwoie (tworzenia y 
był oboiętny na dobre, lub złe czynności.Tych 
poczwar wyftrzegać fi? maią wfzyftkiemi fpo- 
fobami, tak ftarśi, iako y młodsi. T a  to za
raza razi fpołeczność, Kraie do zguby przypro
wadza. Gdy nie mafz w takowych ludziach 
miłości Boga, nie mafz zapewne miłości Rodzi
ców ‘ krewnych, Przyiacioł, ani Oyczyzny. j e 
żeli są tego iakowe fłabe przykłady, to nie dla 
innego końca, iak dla nadgrody, lub chluby. 
Miewaia y źli fzczęście, ale niewyfiużone y pe
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wnie dla tego, aby bardziey czuli cigżar kary, 
którą im Bóg gotuie. Używa za inftrument 
jednych, dla ukarania drugich, pozwala im 
zwycigftwa y potggi, która potym iak iłomg 
Jamie y pali. Mamy tego iawne y rozliczne w 
Hiftoryj przykłady: Wfzakze Nabuchodonozor 
byl potgżny y Antyoch ftrafzny, a obydwa mar
nie zginęli. Przywarg ikapftwa y rozrzutności 
trzeba Dzieciom, iak nayiaśniey na widok wy- 
ftawiać, przywodząc przykłady do iakiego nie- 
fzczgśęia, te wielu ludzi przyprowadziły. Coż 
dopiero ogadywanie, czernienie Iławy cudzey, 
pokrzywdzenie w czym kogo; nierzetelność, 
wada fzkodliwa famemu nierzetelnemu, gdyż 
W naygwałtownieyfzey potrzebie wierzyć mu 
nie bgdą y umkną pomocy- Są to wfzyftko 
naypotrzebnieyfze ziarna, które fiać należy na 
Dufzy y Sercu Dziecigcia, przez czgfte iemu 
onych powtarzanie, ale bez gdyraniar uftawi- 
cznego, bez naprzykrzenia, y wczafie upatrzo
nym , gdy ich fpokoynie iłuchać może.

Ma Dziecie wiedzieć , iak trzeba kochać 
Oyczyzng, ro ieft miłością, bydż o tym iak 
naygruntowniey przekonanym, że o jey Do
bro y ufzczgśliwie powinien fig każdy Obywa
tel iak nayufilniey ftarać, pewnym bgdąc, żc 
W niefzczgściu Publicznym, nikt fzczgścia pe
wnego y ftałego nie znaydzie; że żyć w ucie- 
nńgżonym Kraiu, ieft to zawfze umierać, Bro
nie Oyczyzng od wfzelkich napaści, maiątkiem 
y  życiem, ieft konieczną każdego powinnością 
y potrzebą, Miłość Dzieci ku Rodzicom y

kre-
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krewnym , lubo ieft wrodzona należy lin ie- 
dnak to przekładać, że ieft od mch przez 
wdzięczność winna, coż bowiem dla nich Ro
dzice troikow nie ponofzą , śiła fobie zarru- 
dnienia nie da.§, tak co do Ich pielęgnowania, 
ćwiczenia w obyczayności y naukach, za.ho- 
waaia y pomnażania maiątku dla Ich korzy
ści, czefto z uyraa włafnych wygód y'z ufzczerb- 
kiem zdrowia. Co to za Dobrodzięyftwo? a 
zatym iakiey wyciąga miłości y wdzięczności? 
Krewnych miłowanie ieft pierwfzę po Rodzi
cach, Ci albowiem częfto zaftępuia Ich miey- 
ice, przykładaią fię rożnemi fpofobami do 
Dobra y ufzczęśliwienia fwych powinowatych, 
w Ich pomocy naybliżfza po Rodzicach y fa- 
mych Rodziców nadzieia. Oni s§ naypzwnieyśi 
naśi Przyiacielc, bo Ich wiitzać do nas może 
nie tylko Dobroć ierca, ale y węzeł pokre- 
wieńftwa. Nic nad to pewr.ieyfzego, że kto 
nie umie przywiązać fię do krewnych zapa
tr u je  fię na nich, iako na powinowatych y 
Przyiacioł, nie potrafi bydż nikomu prawdzi
wym przyiacielem, bo kogo dwa powody nie 
nakłaniała do czynności, tym mniey ieden ,z 
nich ikutkować może.

Nauczyć ieizcze Dziecie potzeba iak ma 
czcić y fzacować Zwierzchność y tych którzy 
fię przykładała do jegó D obra, tak tych, któ
rzy m a j  ftaranie o ćwiczeniu jego roznm u, 
iako y wygody ciała, tym albowiem wfzy- 
ftkim winna ieft wypłacać fię c ż c j  przynale- 
iyta niżeli przyidzie do fpofobow innego Im
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zawdzięczenia. Coż mówić o obowiązku czci 
y fzaeunku Duchownych, iako Sług Boikich, 
Miniftrow Ołtarza S., iako tyeh bez których 
pomocy, a.d Boga przebłagać nie można, ani 
bydż uczeftnikiem SS. Sakramentów. jeżeli 
fzacuiemy tych, którzy nam dopomagaią w In
teresach doczefnych, iakże nie mamy mieć 
czci y fzaeunku dla tych, którzy fig przykła- 
daią do nafzego zbawienia. Zapewne ci co 
tego fzaeunku nie znaią niedbaią o pożytki 
zbawienia, których bez Kapłana ofiągnąć me 
mogą. Coż dopiero mówić y czynić należy, 
tam gdzie nayświgtfzy y naywyrażnieyfzy W y
rek  Sędziego Prawodawcy Chryftusa Pana, 
który ich t ikowy: Kto was Jłucha , '¡unie
jłu c h a , d kt<s wami g a r d z i, m m  g a rd z
ił) B  dzcie poftufini waflym P ajłerzom  y  
poddaycie Im  jit. Mówią niektórzy że dla 
tego Duchownych nienawidzą, że Ci powin
ności ftanu fwciego me zachowują, że fig z ich 
Darów żyw ią, że fig z nich bogacą. Co do 
pierwfzego, wady niektórych, całego ftanu 
dotykać y oczerniać nie powinny, gdyż po
dobny w riofek możnaby uczynić względem in
nych ftanow. Co do drugiego; Dary Przod
ków  n.e fą Darami naftgpcow , a ieżeli są Da
wcami, żałuiąc tego co uczynili końcem po
bożności , utracaią nadgrodg. Szacuiemy Le- 
karzow Ciała y ęhoynie Ich nadgradzamy, a 
Lekarzow Dufzy lekce fobie ważem y, bydź 
koniecznie muśi, że zdrowie doczefne bardziey

miłu-
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miłuiemy, iak zbawienie y ufzczgśliwienie w ie
czne. Ktokolwiek pofiada włości ’obiął ie z 
obowiązkiem wypłacania Daniny Duchowney, 
nie wefzła ta nigdy w fzacunek Dobr , ii zatym 
nie ieft włafnością Pofsefsorow. Są nawet te 
Daniny zabefpieczone y obwarowane wfzy- 
itkich Kraiow Prawami, gdziekolwiek ieft ia- 
kakolwiek w iara, to ieft gdzie tylko są ludzie 
pod Prawem żyiący. Zdaie fig niektórym, ze 
albo chcą mieć wiarg bez Kapłanów y Nau- 
czycielow , albo raczey chcą żyć bez wiary. 
Jako albowiem W oyfko nie może bydź bez 
żołnierzy, tak kościoł y Wiara bez Kaplanowj 
Ani nawet rozfądnie myślić można, że na fa
ni ycn Plebanach przeitać należy, gdyż żaden 
ftan na świecie utrzymywać fig me może y 
bydź pożytecznym fpołeczności, bez różności 
ftopniow, urzędów y władzy. Gdy \yytyka- 
my palcem cudze, lub Duchownych wyftępki, 
tym famym ikazuiemy nafze, gdyż ieiieśmy 
obmowcami, poftgpuicmy przeciwko Przykaza
niu Bo liii em u, bo przeciwko miłości Bliźniego, 
a coż nad to gorfzego ? Zoftąwmy czułości 
Zwierzchności przeftgpftwu podległych, a fami 
o fobie ipieymy wigęey ftaranią. Przecież ten 
Duchowny nas nudzi, ktpry z obowiązku fwo- 
iego gani naize czynności, który grożi karą 
Pana Boga, który niow i, ż? bez zachowania 
Przykazań Boikich zbawionemi bydź nie może
my, Dla tego tu fzczegulniey te oftatnie uwa
gi przeło1 * 1 niodż uzbroiona bydż

•rzefądom, które w ftarr 
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fzych zdarzy jey fig przestrzegać. Zdaie mi fig 
bydź rzeczą pożyteczną, że tu przydatne bydź 

» mogą przeftrogi, które dał S. Ludwik Król 
Francufki Filipowi Synowi y naftgpcy fwoiemu, 
z których wiele dobrego ku korzyści Syna, każ
dy Oyciec użyć może, przeto wyigte z Hifto- 
ryi Francuikiey tu ie wykładam:

Synu moy naymilfzy: nayprzod cig upo- 
Injinam, abyś Boga kochał z całego ferca twe
g o , y ze wfzyftkich sił twoich, albowiem bez 
tego zbawienia mieć nie możefz.

Strzeż fie wfzyftkiego, co fig Bogu nie 
podoba: Bądź gotow iak naywigeey ciep eć,na
wet y famo m ¿czesi ftwo, niżeli popełnić grzech 

f śmiertelny.
Znoś wfzyftkie utrapienia z pokoiem, 

pokorą y dziękczynieniem Bogu. W  fzcgściu 
fig nie podnoś y nie zażyway go na złe.

Obierz fobie cnotliwych y roftropnych 
sumnienia Rządców, y Im powierzay sumnie- 
nia T w oieg o, aby ci? nauczyli, czego, y kogo 
fie malz itrzec; Rządcami poftepuy z pokorą y 
uszanowaniem, aby śmieli ci prawdg mowie y 
fzczerze cig upomnieć.

W  Kościele naboie/iftwem fig zabawiay, 
a nie rozmowami, lub dwornością oczow.

Bądź serca litościwego nad nędzą ludzką 
V  ratuy ile bgdziefz mógł ubogich.

W  niepokoiu sumnienia y fmutku ’w y
nurz fi? ze wfzyftkim twemu Rządcy sumnienia.

Towarzyftwo twoie y obcowanie, nieci 
bgdzie z ludźmi poczciwemi, a złych fig ftrzeź.

Nie *
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Nie dopufzczay ani żartów nieuczciwych, 
ani obmowy.

Przeciw Bogu y SS. Pańlkiłn, nie Jdopu-' 
fizczay, aby kto nie tylko blużnił, ale lekko
myślnie co mówił.

Względem Poddanych fpravyiedliwośc do- 
ikonał§ zachoway. W Buchaniu zaś ikarg na- 
kfaniay lig bardziey na ftrong ubogich, poki 

t prawdy nie doydziefz.
W  ulkarżaniu fig na Tw oich Namieftni- 

kow y urzędników, nakłaniay fig raczey na 
ftrong uikarzaigcych, poki prawdy nie doydziefz.

Nie badź łakomy na cudze y to ęo mafz 
iakimkolwiek fpofobem, ftaray fig powrocie 
iak nayprgdzey.

W  rzeczach w§tpiftych, ciemnych, radz 
fig ludzi uczonych y roftropnyęh.

Stayay fig, aby poddani T w o i nie fkar- 
zyli fig na niefprawiedliwośc, uciemiężenie, nie 
pokoy, a zwłafzcza ofoby duchowne y Kościel
ne. O Filippie Dziadu nafzym tg mamy wia
domość: Ze gdy Dworzanie y Raycy KróleW-
ficy przekładali mu, ze Kościelni wiele fzkody 
Królowi czynili, przywłafzczaiac fobie niektóre 
Prawa Królefkie, czemu fig wielu dziwnie, ze 
Król na to milczy. Odpowiedział: W ierzę ia 
temu co mówicie, ale uwazaiąc Dobrodziey- 
ftwa Boikie, ktoremi mnie Bóg obdarza, r a - . 
czey chcę przez fzpary patrzeć, a niżeli między 
mna y Kościołem rozruch iaki czynić, y zgor- 
fzenie dawać; Kochay więc Synu Duchownych 
y  zaęhowyway ¡Ich w pokoiu, Wfpomagay

ubo-
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ubogich Zakonników, a zwhfzcza tych-, którzy 
chwale Bolkiey bardziey ftuzą.

Względem Rodziców z wfzelką czcią fo
bie poftgpuy, y z ufzauowaniem zachoway Ich 
roikazy, y napomnienia.

Urzędy Kościelne poruc żary ofobom go
dnym, podług rady ludzi duchownych, y tym 
daway godności y dochody Kościelne, którzy 
nie maią iefzcze żadnych.

W oyny z Panami Chrześciauikiemi nieza- 
czynay bez wielkiey Rady, a gdy ią za fprawie- 
dliwą oią.izifz, ftaray fig,aby pod czas oney nie 
cierpieli niewinnie, Kościoły y Duchowieńftwo.

Staray fig abyś niezgodnych w Króleftwie 
twoim poicdnai na wzor Błogoftawionego Mar
cina, który miał za dopełnienie Cnot, poje
dnanie niezgodnych.

M ey pilność na to , aby Urzędnicy twoi 
y Przełożeni byli wierni, pocciwi y dobrze lig 
fprawowali. Staray fig zawfze bydż poftufznym 
Matce nafzey Kościołowi Rzymlkieinu y jey 
Biikupowi, iako Oycu Duchownemu.

Przyłóż wfzelkiey pilności, aby grzechy 
y zgorfzenia w Króleftwie twoim wykorzenio
ne były, a naybardziey blużnierftwa y kacer- 
iłwa.

Kofzt y wydatki Dworu twoiego pamig- 
tay, aby nie były próżne, zbytnie, ale po- 
miarkowane.

Obowiezuig Cig Synu moy, ieżeli ia przed 
tobą umrg, ftaray fig dufze moią modlitwami 
wiernych y SS. Offiarami ratować; Zaleć mnie

wfzy-
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wfzyftkim Zgromadzeniom Duchownym Króle- 
ftwa m oiego, a naybardziey ftaray fię o dobre 
uczynki, z ktorychby na mnie iakie uczeftni* 
ćtwo fpłynefo.

Na koniec, naymilfzy Synu, daię Ci 
moie Błogoflawieńftwo , które prawowierny 
Oyciec dać może Synowi Twemu: Nayświęt-
fza Troyca y wfzyfcy Święci niech Cię bronią 
od wszelkiego ziego, y niech Ci da Bóg łaikę 
wypełnienia woli Twoiey, aby przez Cię fliiżba 
y Cześć Bofka pomnażała h ę, a tym fawym , 
abyś T y  zemną potym życiu przyfzedł do w i
dzenia, kochania y chwalenia Boga na w ieki: 
Niech lię tak, ftanie.

 ̂ **»v.  ̂̂
będą fię ftarać, aby do dalfzych Dziecięcia fwo- 
iego nauk y w cbyćzaiach dęikonalenia dobrali 
Nauczyciela, któryby tą drogą iuż tak dobrze 
utorowaną daley poftępował. Dla czego w y
łożą fię tu niektóre przeftrogi, których użyć 
potrzeba w tym wyborze.

Młodzieniec czyli fię ma uczyć w Domu, 
czyli w Szkołach Publicznych potrzebnie oka 
teoikliweeo, blikieao, ktorebv nnaio uftawi

c z ę s c  T R Z E C I A .
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czne ftaranie o jego wydoikorialenitf, to ieft 
człowieka takowego, któryby wpaiał w Dufzę 
y serce Jego iak naygrumownieyfze Cnoty, a 
w pamięć V rozum wiadomości potrzebne U* 
czniowi, Kraiowi pożyteczne. jeżeli to ma 
czynić w Domu, cała nauka y obycźayność na 
nim polega, ieżeli w Publicznych Szkołach, 
cała Obycźayność, a pomoc w w naukach, aby 
korzyftał Młodzieniec w tych naukach, do kto* 
'rych Go Szkolni Nauczyciele prowadzić będą. 
Na którymkolwiek mieyfcu ćwiczyć' y doiko* 
nalić fig młodzieniec będzie, potrzebnie konie
cznie cnotliwego i oświeconego Nauczyciela, 
ktorego, aby można poiznać zdatność, tych środ- 
kow użyć należy; Trżeba wiedzieć gdzie był 
y iak fię fprawowai? jeżeli iuż miał młodzież 
W fwoim ftaraniu, iaką ta odniofia korzyść? 
Czyli był Nauczycielem, lub nie, zawfze żądać 
trzeba od niego napifanego układu, którym 
myśli prowadzić młodzieńca do doikonałości, 
tak co do obyczaiow, iako y do nauk. T en  
układ można powierzyć przyiaciołom mogącym 
dać dobre znanie o nim. Uważać ieżeli fię za- 
fadza na fundamentach gruntownych W iary Ka- 
tolickiey, ieżeli ma fpofcb łatwy y porządny 
do nabycia założonego zamiaru. Co kładzie 
na pierwfzym celu, 'obycźayność, czyli naukę? 
Obycźayność bowiem ieft droga naypewnieyfza 
do nauk, załatwia! ąca Nauczycielom wszelkie 
trudności, bo im będzie Uczeń obyczaynieyfzy, 
tym łatwiey da fię Nauczycielowi powodować. 
Wzaiemnie nauki, lubo nie są Matką Cnoty,
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łagodzą ieduak umyft y um acr.ianw  nim Cno- 
ty. Daley poznawać trzeba czyli ten Nauczy
ciel chce zbyt obciążać Ucznia, czyli też fiuio- 
wać fig do jego fpofobności? Czyli chce tra
ktować nauki fpofobem pracy, czyli zabawy? 
jakich Kfiążek użyie do założonych nauk? Przez 
co fig zaraz wyda leżeli ma znaiomość dob ycb 
Pifarzow, lub złych. jeżeli ma uczyć Kfiąg 
Klafsycznych, to ieft tych, które są źródłem 
nauk, lub tych, które są ftrumykatni? jeżeli 
między dobre Kfiążki nie bgdzie miefzał zara
żonych iadem niedowiarftwa, ieżeli migdzy 
potrzebneufi do nauk umieści moralne.

Ten fpofcb będzie prcbierfkiru kamieniem 
do poznania y nabycia uczonego y cnotliwego 
Nauczyciela: Ten' zachowuiąc n.kt nie zbłądzi,
nie poydzie za ślepo czyniącetni, którzy fig nie 
pytaią, tylko o Cudzoziemca, o umieiącego 
język i; którzy fig ciefzą z famey powierzcho
wności y raptownego dzieci w  naukach pcftg- 
powania, rozumieiąc, że nauki tak prgtko ro- 
fną, iak grzyby po defzczu, a te do rośnienia 
długiego czafu iak Deby potrzebuią.

Po tey Próbie Nauczyciela nalgży piliiie 
uważać, co do óbyczayności, ieżeli ieit do niey 
Uczniowi przykładem y ieżeli trzyma fig tych 
wfzyftkich środkow, które w fwyin układzie 
założył. Obyczayność łatwo można poznać, 
ieżeli pilny ieft w pełnieniu obowiązkow Re
ligii, h.b niedbały, tudzież co mowi W pofie- 
dzeniu y iak obcuie. jeżeli pilny w uczeniu, 
lub ieżeli fzuka wielu rozrywek} jeżeli fam

fig
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fig w naukach kocha, przez czgfte z nimi ob
cowanie. Człowiek albowiem uczony nie może 
żyć bez nauki, tak iako ogień nie może fig u 
trzymywać bez podniety, żołądek bez trawienia.

Są iefzcze y inne znaki pożytecznego,lub 
fzkodhwego Nauczyciela, tym podobne, któ
rych ukryć niepodobna, ile przed Rodzicami 
troikliw em i, tak w zadofyć uczynieniu obowiąz
kowi Ich nayiftotnieyfzemu, iako z wrodzoney 
miłości pofzukuiącym prawdziwego dobra Dzieci 
fwoich, chcąc Ich ufzczgśliwić, Bogu y Oyczy- 
źnie poświęcić. Jeżeliby jiiefzczgściem zepfu- 
tego wieku mieć nie można Nauczyciela oby- 
czaynego y uczonego, albo przynaymniey oby- 
czaynego, lubo mało umieiącego, to lepiey ieft 
me mieć żadnego. Czy ż fig godzi opłacać zgu
bę Dzieci fw oich, rozfzerzać zarazę tak fżko- 
dliwą Oyczyżnie? Niech lepiey będą profta- 
mi cnotliwemi, iak mędrkami zarazliwemi. A 
zapewne, gdy nie będą mogli bronić W iary y 
Oyczyzny Radą, piersiami ją fwoiemi zafłonią. 
Niech te uwagi będą Dzieciom iak nayczgściey 
czytane, powtarzane y przez nich famych czy
tane, a fpodziewam fig, że nie będą ¡nieuży
teczne.

pozwoleniem Zwierzchności Duchowney.
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